Departamento Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER

HOMOLOGAÇÃO

CONVOCAÇÃO IMEDIATA DE CANDIDATOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

2ª CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
OPERÁRIO, OFICIAL DE MANUTENÇÃO E OPERADOR DE MÁQUINAS POR TEMPO

DETERMINADO - EDITAL Nº 001/2018/DER-RO, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS, RODAGEM, INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas  pela Lei Complementar n. 841 de 27.11.2015, alterada pela Lei Complementar n.
965 de 20.12.2017, resolve CONVOCAR candidatos aprovados no Processo Seletivo
Simplificado,  regido pelo Edital 001/2018/DER-RO, para os cargos de Oficial de
Manutenção, Operário e Operador de Máquinas Pesadas, conforme Lista I - Relação de
Nomes de Convocados da 2ª Chamada, a comparecerem de 28 de maio à 04 de junho de
2018, das 8h00min às 11h59min, seguintes endereços:

SEDE - DER/RO–Av. Farquar c/ Rua Pio XII s/nº – Curvo 3 – 4º e 5º andar – Palácio Rio
Madeira, CEP. 76.801-470 – Bairro Pedrinhas – Porto Velho – RO;
4ª Residência Regional - Cacoal - Cacoal/RO – Rua Rondônia, s/n, Vila do Incra;
6ª Residência Regional – Machadinho D´Oeste - Linha C-3, nº 3824 CEP: 76.890-000.
7ª Residência Regional – Alvorada D´Oeste - Av. Independência, s/nº – Bairro Alto Alegre
CEP: 76.930-000;
10ª Residência Regional de Vilhena – BR-364 km 08, Saída para Porto Velho, Bairro: Setor
Industrial CEP: 789.60-000
11ª Residência Regional – Pimenta Bueno - Rua Rui Barbosa, nº 250 – Centro CEP:
76.970.970 ;
12ª Residência Regional – Jarú - Rua Tapajós, nº 3963 – Setor 02 CEP: 76.890-000.

Cada candidatos deve comparecer à localidade da vaga que esta sendo convocado com os
documentos exigidos no Edital do Concurso, conforme Lista II - Relação de Documentos
para Assinatura do Contrato. O período de exercício do contrato de trabalho que trata essa
convocação terá duração de acordo com as necessidades do DER/RO, de maio a novembro
de 2018.

LISTA I - RELAÇÃO DE NOMES DE CONVOCADOS DA 2ª CHAMADA:

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
4º CLAUDEMIR DOS SANTOS 698.XXX.342-04 OPERÁRIO 11ª RESIDÊNCIA REGIONAL – PIMENTA BUENO

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
8º ELSON PACHECO DE AGUIAR 437.XXX.722-91 OPERÁRIO 13ª RESIDÊNCIA REGIONAL, COORDENAÇÃO DE AÇÕES URBANÍSTICAS, USINA DE ASFALTO CBUQ – PORTO VELHO

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
3º GENIVALDO FLORINDO DA COSTA 825.XXX.092-04 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 4ª RESIDÊNCIA REGIONAL - CACOAL
4º JOSÉ ALVES PEREIRA 103.XXX.262-91 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 4ª RESIDÊNCIA REGIONAL - CACOAL
4º RAIMUNDO LAURO DE OLIVEIRA 015.XXX.832-62 OPERÁRIO 4ª RESIDÊNCIA REGIONAL - CACOAL

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
3º ROBERTO PEREIRA DA SILVA 619.XXX.742-53 OPERÁRIO 6ª RESIDÊNCIA REGIONAL - MACHADINHO  D'OESTE

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
3º TIAGO ROCHA COLOMBO 906.XXX.912-87 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 7ª RESIDÊNCIA REGIONAL – ALVORADA D' OESTE

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
3º FÁBIO MENDES DA SILVA 801.XXX.462-53 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 9ª RESIDÊNCIA REGIONAL – VILHENA
4º SIDNEI BATISTA ALVES SOUZA 004.XXX.752-16 OPERÁRIO 9ª RESIDÊNCIA REGIONAL – VILHENA

CLAS. CANDIDATO CPF CARGO LOCALIDADE DA VAGA
7º UESLEI  SANTOS  GUIMARÃES 010.XXX.252-35 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS  12ª RESIDÊNCIA REGIONAL – USINA DE ASFALTO - JARU

LISTA II - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

DOCUMENTOS
Cédula de Identidade – RG (apresentar original e cópia)
CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros documentos de identificação).
Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser expedido através da internet.
Título de Eleitor (apresentar original e cópia)
Comprovante de Escolaridade mínima para o Cargo. (Requisito – Ensino Fundamental Completo)
Comprovante de estar em dias com as obrigações eleitorais. (comprovante de comparecimento da
ultima eleição ou declaração do Tribunal Regional Eleitoral).
Certificado de Reservista ou de dispensa, no caso de homens.
Comprovante de Residência em nome do Candidato ou Declaração informando endereço
completo.
Declaração do candidato informando que não ocupa cargo público .

Homologação DER-GERPASERV 1779802         SEI 0009.032278/2018-01 / pg. 1

Declaração do candidato de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do Serviço
Público.
Declaração do candidato informando sobre a existência ou não de Investigações Criminais, Ações
Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figure como indiciado ou parte, com firma
reconhecida, (sujeito a comprovação junto aos órgãos competentes).*
Certidão de Nascimento ou Casamento.
Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais
Cartão de Vacina dos Dependentes
Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao PASEP (se o
candidato não for cadastrado deverá Declarar não ser cadastrado)
Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e à Dívida Ativa. Certidão
Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 (cinco)anos.
Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cívil e Criminal do Fórum da Comarca,
de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da U nidade da Federação em que tenha
residido nos últimos 5 (cinco) anos.
Atestado de Aptidão Física e Mental (ORIGINAL)
Para Cargo de Operador de Máquinas Pesadas  - Carteira Nacional de Habilitação (apresentar
original e cópia)
Para candidatos deficientes -  Anexar cópia autenticada de Laudo Médico atestando a espécie,
grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência.
*A declaração informando sobre existência ou não de Investigações Criminais só será aceita com
firma reconhecida (em cartório), conforme edital.

Porto Velho-RO, 23 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por luiz carlos de souza pinto, Diretor(a), em
23/05/2018, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no caput
III, art. 12 do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1779802 e o código CRC 17B1C914.

Referência: Caso responda este(a) Homologação, indicar expressamente o Processo nº
0009.032278/2018-01

SEI nº 1779802

Homologação DER-GERPASERV 1779802         SEI 0009.032278/2018-01 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Homologação DER-GERPASERV 1779802